
    ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                   
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 7/2024      
Privind aprobarea decontării contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru

transportul între localitatea în care funcționarii publici și personalul contractual din
cadrul Primăriei Comunei Valea Crișului își au domiciliul și localitatea unde se află

locul de muncă al acestora, respectiv Comuna Valea Crișului, județul Covasna

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna;
întrunit în şedinţă publică ordinară din data de 17.01.2024
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului comunei Valea

Crişului  privind  necesitatea  decontării  contravalorii  cheltuielilor  de  deplasare  pentru
transportul între localitatea în care funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul
Primăriei Comunei Valea Crişului îşi au domiciliul şi localitatea unde se află locul de muncă al
acestora, respectiv Comuna Valea Crişului, judeţul Covasna

Văzând rapoartele compartimentului de contabilitate, a comisiei de specialitate buget-
finanţe, avizul secretarului general al comunei Valea Crişului;

În baza prevederilor:
-  art.  11”1 din  Legea–cadru  nr.  153/2017  privind  salarizarea  personalului  plătit  din

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;
- art. 76 alin. (4) lit. ”g” şi art. 142 lit. ”f” din Codul fiscal, cu modificările şi completările

ulterioare
-   Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată,  cu modificările şi

completările ulterioare;
- art. 417 alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările şi completările ulterioare;
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (12) şi alin. (14)  din Ordonanţa de Urgenţă

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare,
În  temeiul  art  139  alin.(1),  şi  art  196  alin  (1),  lit.  a)  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  nr.

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Începând cu data de  1 februarie  2024 se  aprobă decontarea  contravalorii
cheltuielilor de deplasare  pentru transportul între localitatea în care funcţionarii  publici  şi
personalul  contractual  din  cadrul  Primăriei  Comunei  Valea  Crişului  îşi  au
domiciliul/reşedinţa şi localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv Comuna
Valea Crişului, judeţul Covasna



Art.2.Decontarea cheltuielilor de transport pentru funcţionarii  publici  şi  personalul
contractual  din  cadrul  aparatul  de  specialitate  al  primarului  comunei  Valea  Crişului,
prevăzute la art.1, se efectuează conform Regulamentului privind decontarea cheltuielilor de
transport ale salaraţiilor, între localitatea de domiciliul/reşedinţă şi localitatea Valea Crişului,
unde  se  află  locul  de  muncă  al  acestora,  conform  anexei  care  face  parte  integrantă  din
prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărârii  se  însărcinează  Primarul
comunei Valea Crişului şi Compartimentul financiar-contabil, impozite şi taxe.

Valea Crişului, la 17.01.2024

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general al comunei         

               KÖLTŐ Zsombor                                                     PANAITE Ana-Diana


	HOTĂRÂREA NR. 7/2024

